
Al contestar citar en el asunto

Radicado No.: 20235330975981





GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

CONSIDERANDO 

1

2

3

1 Numeral 3 del artículo 3 de la Ley 105 de 1993. 
2  

3 Cfr. Artículo 3 del Decreto 2409 de 2018. 



Página 2 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

4

5

6

7

8

9

                                                          
4 Al amparo de lo previsto en los artículos 189 numeral 22 y 365 de la Constitución Política de Colombia: 

 189. Corresponde al presidente de la República como Jefe de Estado, jefe del Gobierno y Suprema 
Autoridad Administrativa: 22. Ejercer la inspección y vigilancia de la prestación de los servicios públicos
5 Decreto 2409 de 2018, artículo 4.
6

7

8

9

7012 11/09/2023



Página 3 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

10

11

12

13

14

15

16

                                                          
10

11 Decreto 2409 de 2018 artículo 4.
12

13 Ley 105 de 1993 artículo 3 numeral 4
14 Ley 105 de 1993 artículo 3 numeral 2.
15 Ley 336 de 1996 artículo 2; y Corte Constitucional. Sentencia C-089 de 2011. 
16 Decreto 2409 de 2018 artículo 4 inciso final.

7012 11/09/2023



Página 4 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

SÉPTIMO: Que el artículo 2.2.1.8.3.3 del Decreto 1079 de 2015, estableció que los 
agentes de control levantarán las infracciones a las normas de transporte en el 
formato que para el efecto reglamentará el Ministerio de Transporte y, que este 
informe se tendrá como prueba para el inicio de la investigación administrativa 
correspondiente. 

Dirección De Transito y 
Transporte de la Policía Nacional 

7012 11/09/2023



Página 5 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Que, para desarrollar la anterior tesis anotada, se tiene el siguiente sustento 
jurídico, que permite determinar que la Investigada ha transgredido la 
normatividad que rige el sector transporte, veamos:  
  

Artículo 2.2.1.6.9.1. Definición. La tarjeta de operación es el documento 
único que autoriza la operación de transporte que se realiza a través de un 
vehículo automotor, convirtiéndose en el permiso para operar en la 
modalidad de Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor Especial, 
bajo la responsabilidad de una empresa debidamente habilitada, de acuerdo 

Artículo 2.2.1.6.9.6. Requisitos para la renovación de la tarjeta de 
operación. Para renovar la tarjeta de operación, el representante legal de la 
empresa presentará la solicitud ante el Ministerio de Transporte adjuntando 
los documentos señalados en los numerales 1,3,4,5,6,7,11,12 y 13 del 
artículo anterior.  

7012 11/09/2023



Página 6 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Artículo 2.2.1.6.9.10. Obligación de portarla. El conductor del vehículo 
deberá portar el original de la tarjeta de operación y presentarla a la 
autoridad competente que la solicite. Cuando se implemente la expedición de 
la tarjeta de operación a través del sistema RUNT, el control por parte de las 
autoridades en vía se hará mediante el uso de herramientas tecnológicas. En 
tal caso desaparece la obligación de portar el original.  (Subrayado por fuera 
del texto). 

Que el Decreto 1079 de 2015, establece que la prestación del servicio de 
transporte en la modalidad de especial, requiere de una serie de formalidades en 
cuanto a la expedición y porte de documentos para prestar el servicio de transporte 
y, de esta manera, garantizar la seguridad en la actividad transportadora; y bajo 
este parámetro dentro de los múltiples requisitos que señala la normatividad para 
que las empresas habilitadas en transporte especial, se tiene la expedición de la 
tarjeta de operación, la cual deberá ser gestionada por la empresa habilitada en 
la modalidad, y suministrada  a cada vehículo que se encuentre afiliado a la 
empresa prestadora del servicio, la cual de conformidad con lo establecido en el 
Artículo 2.2.1.6.9.4. debe contener lo siguiente: 

Parágrafo. La tarjeta de operación deberá ajustarse a la ficha técnica 
expedida por el Ministerio de Transporte. 

Por otro lado, el Decreto 1079 de 2015, establece la vigencia que debe contar la 
tarjeta de operación, veamos: 

La tarjeta de operación podrá modificarse o cancelarse si cambian las 
condiciones exigidas a la empresa para la habilitación y fijación o 
incremento de su capacidad trasportadora. 

7012 11/09/2023



Página 7 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

De conformidad con el material probatorio obrante en el expediente, el cual se 
sustentó en el cuerpo del presente acto administrativo, a continuación, se 
presentarán los cargos que se formulan: 

7012 11/09/2023



Página 8 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

a.

 DOSIFICACIÓN DE LA SANCIÓN 

1.
2.

3.
4.

5.

6.

7.

8.

Que, en mérito de lo expuesto, la Dirección de Investigaciones de Tránsito y 
Transporte Terrestre, 

7012 11/09/2023



Página 9 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

RESUELVE 

17

                                                          
17 Artículo 47. Procedimiento administrativo sancionatorio. Los procedimientos administrativos de 
carácter sancionatorio no regulados por leyes especiales o por el Código Disciplinario Único se sujetarán a las 
disposiciones de esta Parte Primera del Código. Los preceptos de este Código se aplicarán también en lo no 
previsto por dichas leyes. Las actuaciones administrativas de naturaleza sancionatoria podrán iniciarse de 
oficio o por solicitud de cualquier persona. Cuando como resultado de averiguaciones preliminares, la autoridad 
establezca que existen méritos para adelantar un procedimiento sancionatorio, así lo comunicará al interesado. 
Concluidas las averiguaciones preliminares, si fuere del caso, formulará cargos mediante acto administrativo 
en el que señalará, con precisión y claridad, los hechos que lo originan, las personas naturales o jurídicas 
objeto de la investigación, las disposiciones presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas que serían 
procedentes Este acto administrativo deberá ser notificado personalmente a los investigados. Contra esta 
decisi (Negrilla y subraya fuera del texto original). 

7012 11/09/2023



Página 10 de 10GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

Proyectó: Oscar Marquez- Contratista DITTT
Revisó:  Angela Patricia Gomez  Contratista DITTT 

 María Cristina Álvarez  Profesional Especializado DITTT 

7012 11/09/2023


















	20235330975981
	res

